GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO SC N.º 43, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022, publicada em 12/10/2022,

Executivo-Caderno 1, fls.60 a 62.

ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA O PROJETO GURI NA CAPITAL E

GRANDE SÃO PAULO

ERRATA

A Secretaria de Cultura e Economia Criativa torna pública a retificação nas minutas do

contrato de gestão e declaração de ciência e concordância, anexos do Termo de

Referência, que passam a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados

os demais artigos.

PÁG.47

Onde se lê:

CLÁUSULA SÉTIMA

DOS RECURSOS FINANCEIROS

PARÁGRAFO SÉTIMO – A CONTRATADA deverá manter ao menos quatro contas

bancárias distintas e específicas sob sua titularidade, para gestão dos recursos relacionados

a este CONTRATO DE GESTÃO, conforme segue:

c. Conta de recursos de contingência, a ser aberta pela CONTRATADA, na qual
será depositada parte dos recursos financeiros repassados pela
CONTRATADA, com a finalidade de suportar eventuais contingências
conexas à execução do Plano de Trabalho, composta de 1% do valor global
repassado pela CONTRATANTE, o que corresponde a R$ XXXX (XXXXXXX)
sendo composta a cada parcela repassada pela CONTRATANTE,
observados os preceitos do artigo 5º, inciso VI, alínea “g” do Decreto Estadual
nº 43.493/1998. Na composição e utilização dessa conta, deverá ser
observado que:

Leia-se:

CLÁUSULA SÉTIMA

DOS RECURSOS FINANCEIROS

S
C

E
C

D
C

I2
02

22
00

45
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
27/10/2022 às 16:54:33.
Documento Nº: 56137274-1914 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56137274-1914

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

945

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

PARÁGRAFO SÉTIMO – A CONTRATADA deverá manter ao menos quatro contas

bancárias distintas e específicas sob sua titularidade, para gestão dos recursos relacionados

a este CONTRATO DE GESTÃO, conforme segue:

c. Conta de recursos de contingência, a ser aberta pela CONTRATADA, na qual
será depositada parte dos recursos financeiros repassados pela
CONTRATADA, com a finalidade de suportar eventuais contingências
conexas à execução do Plano de Trabalho, composta de 0,5% do valor global
repassado pela CONTRATANTE, o que corresponde a R$ XXXX (XXXXXXX)
sendo composta a cada parcela repassada pela CONTRATANTE,
observados os preceitos do artigo 5º, inciso VI, alínea “g” do Decreto Estadual
nº 43.493/1998. Na composição e utilização dessa conta, deverá ser
observado que:

PÁG.129

Onde se lê:

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA COM A MINUTA REFERENCIAL DO

CONTRATO DE GESTÃO E COM OS ANEXOS IV, V, VI e VII

A [Nome Completo da OS] Organização Social de Cultura, por intermédio de seus

representantes legais [NOME / CARGO / CPF / RG], abaixo-assinados, DECLARA, para

todos os fins, estar CIENTE e DE ACORDO com todo o conteúdo geral e termos expressos

na Minuta Referencial do Contrato de Gestão e seus Anexos IV, V, VI e VII, disponíveis no

Termo de Referência da Convocação Pública lançada pela Resolução SC nº XX, para

gerenciamento do PROJETO GURI – CAPITAL E GRANDE SÃO PAULO no período de

2023 a 2027.

DECLARA, ainda, estar ciente de que a negociação de eventuais cláusulas contratuais e

termos dos referidos Anexos do Contrato de Gestão com a Organização Social selecionada

na Convocação Pública será condicionada à viabilidade jurídica e técnica e ao melhor

interesse público, mediante análise da Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado

de São Paulo, em integral respeito aos princípios constitucionais da Administração Pública.

Leia-se:

S
C

E
C

D
C

I2
02

22
00

45
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
27/10/2022 às 16:54:33.
Documento Nº: 56137274-1914 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56137274-1914

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

946

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA COM A MINUTA REFERENCIAL DO

CONTRATO DE GESTÃO E COM OS ANEXOS IV, V, VI, VII e VIII

A [Nome Completo da OS] Organização Social de Cultura, por intermédio de seus

representantes legais [NOME / CARGO / CPF / RG], abaixo-assinados, DECLARA, para

todos os fins, estar CIENTE e DE ACORDO com todo o conteúdo geral e termos expressos

na Minuta Referencial do Contrato de Gestão e seus Anexos IV, V, VI, VII e VIII, disponíveis

no Termo de Referência da Convocação Pública lançada pela Resolução SC nº 43/2022,

para gerenciamento do PROJETO GURI – CAPITAL E GRANDE SÃO PAULO no período

de 2023 a 2027.

DECLARA, ainda, estar ciente de que a negociação de eventuais cláusulas contratuais e

termos dos referidos Anexos do Contrato de Gestão com a Organização Social selecionada

na Convocação Pública será condicionada à viabilidade jurídica e técnica e ao melhor

interesse público, mediante análise da Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado

de São Paulo, em integral respeito aos princípios constitucionais da Administração Pública.

S
C

E
C

D
C

I2
02

22
00

45
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
27/10/2022 às 16:54:33.
Documento Nº: 56137274-1914 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56137274-1914

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

947

	SCEC-DCI-2022/20045-A